
Proposta Numero: DEL-2235-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Dr. DE SANTIS Fernando ( Cod. Reg. 927921 ) Presa d’atto cessazione incarico di
medicina dei servizi per dimissioni. Liquidazione premio di operosità ( Art. 88 ACN
Medicina generale 2009 ).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che

ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di

Medicina  Generale,  contenente  disposizioni  relative  anche  alla  disciplina  della  Medicina  dei

Servizi, all’art. 88 - Premio di Operosità - dispone che ai medici incaricati a tempo indeterminato

spetta, alla cessazione dell’incarico, un premio di operosità nella misura di una mensilità per ogni

anno di servizio prestato; per le frazioni di anno, la mensilità del premio è ragguagliata al numero

dei mesi di servizio svolto, computando a tal fine per mese intero la frazione di mese superiore a 15

giorni e non calcolando quella pari o inferiore a 15 giorni; il premio di operosità è calcolato sul

compenso orario di cui all’art. 85, sul premio di collaborazione, sull’indennità di piena disponibilità

e sull’assegno alla persona di cui all’art. 14, comma 1, lett. a2) dell’allegato N DPR n. 270 del

2000, nonché in base ai criteri previsti dall’allegato E annesso al DPR n. 884/84;

VISTO la nota prot. 60964 del 11.03.2021 con cui il Dottor DE SANTIS Fernando comunicava la

volontà di dimettersi dall’incarico di medico convenzionato per la Medicina dei Servizi a far data

dal 31.03.2021;

PRECISATO  che  il  Dr.  Fernando  De  Santis  (codice  regionale  927921)  ha  svolto  l’attività  di

medico  convenzionato  per  la  Medicina  dei  Servizi,  a  tempo  indeterminato,  dal  01/04/1992  al

31/03/2021, data di cessazione incarico per recesso; 



ACCERTATO che al sanitario in oggetto spetta, a titolo di Premio di Operosità per l’attività svolta,

un ammontare lordo pari a € 51.508,78 al quale, applicando l’aliquota IRPEF del 23,86%, pari a

un’imposta di € 11.039,91, ne deriva un ammontare netto pari ad € 40.468,87 come dai prospetti

agli atti d'ufficio;

RITENUTO per quanto sopra:

·   di dover liquidare il Premio di Operosità, maturato ai sensi dell’art.88 dell’A.C.N. 2009,

dal Dottor De Santis Fernando (codice regionale 927921) per l'attività svolta nel periodo

dal  01/04/1992 al  23/03/2021,  in  qualità  di  medico convenzionato per  la  Medicina dei

Servizi, per un ammontare lordo pari a € 51.508,78 , al quale, applicando l’aliquota IRPEF

del 23,86%, pari a un’imposta di € 11.039,91, ne deriva un ammontare netto pari ad €

40.468,87;

· di  dover  iscrivere  la  somma  di  €  51.508,78,  a  carico  dell'ASL  TA,  sul  conto  n.

230.110.0010001 (Fondo di Operosità Personale Convenzionato) - Bilancio 2021;

 D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e

sostanziale:

1) di liquidare il Premio di Operosità, maturato ai sensi dell’art.88 dell’A.C.N. 2009 dal Dr.

Desantis Fernando (codice regionale 927921) per l'attività svolta nel periodo dal 01/04/1992

al  31/02/2021,  in  qualità  di  medico  convenzionato  per  la  Medicina  dei  Servizi,  per  un

ammontare lordo pari a € 51.508,78, al quale applicando, l’aliquota IRPEF del 23,86%, pari

a un’imposta di € 11.039,91 ne deriva un ammontare netto pari ad € 40.468,87;

2) di iscrivere la somma di € 51.508,78 ,  a carico dell'ASL TA, sul conto n. 230.110.0010001

(Fondo di Operosità Personale Convenzionato) - Bilancio 2021;

3) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  per  i

consequenziali adempimenti di competenza.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


